### E X E M P L U M. 4.

514. Si corpus fit lens ex duobus segmentis sphaeratae aequalibus composta, seu ortum ex conformatio figurae AEB, ex duobus semicirculis circuli aequalibus AHE et BIE formatae, circa axem AB, in cuius ergo medio I erit centrum inertiae. Ponatur semiaxis AI = BI =  $a$ , et IE = IF =  $b$ , erit diameter circuli =  $\frac{aa + bb}{a}$ , quem tauris per ponamus =  $za$ , ut sit  $t = \frac{aa + bb}{a}$ . Quare si sit  $uu = zet - tt$ , et integralus superioribus ponit debet  $t = a$ , quo facto en debentur duplicita: nisi quod  $\Delta I = f - f'$  per se sit =  $a$ , ideoque  $\Delta I = M(aa - \frac{2afu^4}{f^2u^4 + f^4u^4})$ . Hinc nanciscetur  $\int u^4 dt = \frac{1}{3}a^3t - \frac{1}{4}a^4$ ;  $f^2u^4 dt = aa - \frac{1}{4}a^3$  et  $M = 2\pi (aac - \frac{1}{3}a^3)$ ;  $\int u^4 dt = \frac{1}{3}a^4t - \frac{1}{4}a^5$ , et  $\int u^4 dt = \frac{1}{3}a^4t - a^4c + \frac{1}{3}a^5$ . Ex his colligitur momentum inertiae respectu axis AB =  $\frac{1}{10}M \cdot \frac{20acc - 12act + 3a^3}{3c - a} = \frac{1}{10}M \cdot \frac{a^4 + 5aa^2b + 10ab^2}{a^2 + 3bb}$  at respectu axium EF ad AB in I normalium:  
 $\frac{1}{10}M \left( \frac{a^3 - 5acc + 9acc}{3c - a} \right) = \frac{1}{10}M \cdot \frac{7a^4 + 15aa^2b + 10ab^2}{a^2 + 3bb}$ .

Fig. 5.

515. Si corpus fuerit parallelepipedum rectangularum, invenire ejus axes principales, corunque respectu momenta inertiae.

## SOLUTIO.

Fig. 64. Sit rectangularum  $BDD'$  basi parallelepipedi, cuius latera sint  $B$   $= za$ ,  $BD = zb$ , altitudo vero  $= zz$ , atque manifestum est, in puello medio parallelepipedi fore ejus centrum iuxta, et axes principales force tres rectas per id punctum lateribus parallelis. Quoniam ergo momentum inertiae respectu axis altitudini parallelis, qui basi in punto medio  $G$  perpendiculariter insisteret. Consideretur hoc rectangularum  $BDD'$  tanquam secio basi parallela a centro inertiae distans intervallo  $= \frac{z}{2}$ , et ponatur  $GY = y$ , et  $YZ = z$ , erit  $\delta dy/dz$  elementum soliditatis paralleli  $dM$ , unde sit  $M = \frac{1}{2}abc$ . Tunc vero habebimus  $\int z dy/dz dM = \frac{1}{2}xz$   $dx dy/dz^2$ , et his integrando per  $y$  et  $z$  variables, ponendoque  $y = z$ , et  $z = b$ , duplicitur integralia, ut per totam sectionem extenderentur. Erit  $\int z dx dM = 4zb/3dx^3$ : jam posito  $z = c$ , ac duplicando, erit per totum parallelepipedum  $\int z dx dM = A = 4abc^3 = \frac{4}{3}abc$ , hunc modo erit  $\int y dy dM = B = \frac{1}{2}abc$  et  $\int z dz dM = C = \frac{1}{2}abc$ : atque  $\int p dM = F = 0$ . Ex his concluditur momentum inertiae respectu axis principis altitudini paralleli seu ad basin  $BDD'$  perpendicularis,  $= B + C = \frac{5}{2}M(aa + bb)$ ; deinde momentum inertiae respectu axis lateri  $BD$  paralleli  $= \frac{1}{2}M(bb + cc)$ , et respectu axis lateri  $BD$  paralleli  $= \frac{1}{2}M(aa + cc)$ .

## COROLL. I.

Fig. 65. 516. Si ergo  $ABCDabcd$  fuerit tale parallelepipedum rectangularum, cuius massa sit  $= M$ : erunt eius axes principales lateribus  $AB$ ,  $AC$ ,  $AD$  paralleli per punctum medium transentes, erique momentum inertiae

$$\text{respectu axis lateri } \left\{ \begin{array}{l} \{AB\} \\ \{AC\} \\ \{AD\} \end{array} \right\} \text{parallelis} = \left\{ \begin{array}{l} \frac{1}{2}M(AC^2 + AD^2) \\ \frac{1}{2}M(AB^2 + AD^2) \\ \frac{1}{2}M(AB^2 + AC^2) \end{array} \right\}$$

## COROLL. II.

517. Si corpus fuerit cubus, cuius latus  $= a$ , haec tria momenta sunt inter se aequalia; ideoque momenta inertiae respectu omnium planorum axium per centrum cubi ductorum erunt inter se aequalia et quidem  $= \frac{1}{6}Ma^2$ . Talis autem aequalitas in omnibus corporibus regulis ritibus locum habere debet.

## INERTIAE IN CORPORIBUS HOMOGENEIS. 203

518. Si corpus fuerit globus excavatus, ut cavitas sit etiam sphaera Fig. 66, omnia axia per ejus centrum ducentur.

## SOLUTIO.

Sit  $I$  centrum, et radius globi  $IA = a$ , cavitatis vero  $Ia = b$ , ut crucifixus cruciae sphaericae sit  $= a - b = Az$ , erit ergo massa hujus globi exi  $= \frac{4}{3}\pi(a^3 - b^3)$ , quac ponatur  $= M$ ; omnes autem axes momentum  $I$  ductos paria habent momenta inertiae, per se est maximum, ergo momentum inertiae respectu axis  $AB$ . Ac si globus esset solidus, ob ejus massam  $= \frac{4}{3}\pi a^3$ , foret autem  $\frac{1}{2}abc$  sublati  $= \frac{4}{3}\pi b^3$ , quo ab illo subtracto remanere debet momentum inertiae globi cavi, quod ergo erit  $= \frac{4}{3}\pi(a^3 - b^3) = \frac{4}{3}M\frac{a^3 - b^3}{a^3 + b^3}$ . Habetur ergo momentum inertiae pro globo excavato respectu omnium axium per centrum ducentum  $= \frac{4}{3}M\frac{a^3 - b^3}{a^3 + b^3 + a^2b + ab^2 + b^2a}$ .

## COROLL. III.

519. Si  $b = 0$ , prodit casus globi solidi, cuius radius  $= a$ , pro quo momentum inertiae est ut supra  $= \frac{4}{3}Ma^2$  respectu omnium axium per centrum ductorum.

## COROLL. IV.

520. Si crusta haec sphaerica fuerit tenuissima, ut sit proxime superficie sphaerica. Sin autem crustam  $Aa$ , quae sit  $= c = a - b$ , omnino negligere. nolamus, erit momentum  $= \frac{4}{3}M\frac{aa^2c - ja^3c^2}{ja^2c - jacc} = \frac{4}{3}M(aa - ac)$ .

## SECTION.

521. Hi casus abunde sufficiunt, non solum ut hinc pro pluribus corporibus momenta inertiae depromere, sed etiam si alia corpora occurant, ad calculum eo faciliter inservire valeamus. Quantobrem primiti, ad motus gyroriorum corporum a gravitate folicitorum datum accomunandari solet.

## DE MOTU OSCILLATORIO CORPO

RUM . GRAVIVM.

P - R O B L E M A . 44.

§22. Si corpus rigidum fuerit mobile circa axem horizontalem fixum, ejusque motus a sola gravitate turbetur, determinate mutatio-

nem nonne inaneam in motu gyrorio pro iustam.

## SOLUTIO.

Tab. IX. Communem hic gravitatis hypothesei affuno, qua singula cor-

poris elementa matis proportionaliter deorsum turgentur secundum direc-

tiones inter se parallelas.

Quatenus ergo corpus est rigidum, ejus directio deorum tendens per eius centrum inertiae translat. Quare si corporis massa dicatur  $M$ , ejusque centrum inertiae sit in  $I$ , indeque deorsum ducatur recta verticalis  $IG$ , ob gravitatem corpus sollicitabitur doquidem ipsum mafiam  $M$  per pondus hujus corporis exprimuntur. Porro cum axis gyrationis sit horizontalis, ad eum normaliter contingit planum per centrum incitae  $I$  transiens, quod erit verticale, a ipsius piano tabulae referatur: axis igitur gyrationis ad hoc planum aequalis per punctum  $O$  trajectus conceperit, unde ad  $I$  dicta recta  $OI$  tenet nunc corpus AERF situ in figura representetur, dictaque verticali  $OC$ , ex angulo  $COI$  situ corporis innotebit. Ponatur in-

ter valuum  $OI = f$ , et ad tempus  $= t$  angulus  $COI = \phi$ , erit vis  $IG$ 

$= M$  momentum respectu axis gyrationis  $= Mf/m\phi$ , tendens ad aequalitatem  $COI$  minime, quae in prob. 2a. loco monenti  $Mf$  est subiecta. Praeterea vero necesse est nosse momentum inertiae corporis respectu axis gyrationis  $O$ , ibi per  $f/M\phi$  indicatum: hunc in finem parabolus, ejus respectu sit momentum inertiae corporis  $= Mk$ , erit ob intervallum horum axium  $OI = f$ . Hinc si corpus ita gyrevit, ut recte  $OI$  recessit ad verticem  $IG$ , terque scilicet angulum  $= \theta$ ,

quia

## CAPUT VII. DE MOTU OSCILLATORIO &amp;c. 205

quia ea a vi sollicitante augetur, per §. 408. erit  $d\theta = \frac{2g}{Mf/m\phi} dt$

$\int du ds = \frac{2f^2 d\theta}{f+k},$  si autem recta  $OI$  recederet a verticali  $OI$  celeritate angulari  $= g$ , foret  $ds = \frac{-2f\sin\phi}{f+k}$ . Cum autem illo casu

fit  $g = \frac{-d\phi}{dt}$ , hoc vero  $g = \frac{d\phi}{dt}$ , sumto  $dt$  constante pro utro-

que erit  $d\phi = \frac{-2fg dt + \sin\phi}{f+k}$ , ubi signum  $-$  addit, quia mouen-

tiam vis sollicitantis tendit ad angulum  $\phi$  minusdam.

## COROLL. I.

§23. Si corpus in situ AERF nullum adhuc habet motum, a gravitate ita rectam verticalem  $OG$  versus urgebitur, us tempore ab eo fit acceleratum per angulum  $= \frac{f g dt + \sin\phi}{f+k}$ , qui est infinite parvus secundi ordinis.

## COROLL. II.

§24. Si ergo corpus fuerit in quiete, in quiete persistere nequit versetur. Quare si corpus quodcumque hoc modo suspenderatur, in quiete esse nequit, nisi recta  $OI$  sit verticalis, quod sit si centrum inertiae locum vel ianum vel summum obtinet.

## COROLL. III.

§25. Quicquies autem recta  $OI$  fuerit obliqua, corpus ob gravitatem ad motum sollicitabitur, ac si iam haberet motum, ejus motus perturbatur, vel accelerando vel retardando, prout motus vel ad  $OC$  ac-

cedat vel ab eo recessat.

## COROLL. IV.

§26. Pater etiam, si axis per ipsum centrum inertiae  $I$  transeat, ut torum proprietas plane non turbari. Hac ergo causa corpus vel qui-

## SCHOOLION.

57. Hic statim notari convenit, corpus non perinde moveri, ac si tota ejus massa in ipsum centro inertiae I effet collecta, quemadmodum in motu progressivo usq; venire vidimus. Si enim huc tota corporis massa M revera in centro inertiae I effet collecta, ejus momentum inertiae respectu axis per I duci evanesceret, & foretque  $M = 0$ ; motusque ergo ita perturbaretur, ut effet  $d\phi = \frac{f}{f} dt \times \frac{d\phi}{dt}$ , quae formula major est quam casu proprio. Unde intelligitur, motum corporis extenui, quale hic contemplari, minus gravitate perturbari, quam si tota corporis massa in centro inertiae effet collecta. Verum infra videbimus, dat in recta OI aliud punctum magis ab axe O remotum, in quo si tota corporis massa effet collecta, motus tandem perturbationem effet paucam, quod punctum in motu gyrorio imprimit notari meretur, quoniam est id ipsum quod vulgo *centrum oscillationis* appellari solet, et de cuius inventione plurima pallia occurserunt praecepta.

## PROBLEMA. 45.

58. Si corpus rigidum AEBF fuerit mobile circa axem horizontalem, ejusque detur sinus et celeritas initio motus, ad tempus quodam inventare ejus sinus et celeritatem.

## SOLUTIO.

Monentibus omnibus uti in praecedente problemate, scilicet inada corporis  $= M$ , distanta centri inertiae I ab axe gyrationis O scilicet OI  $= f$ , et monento inertiae respectu axis ipsi axi gyrationis parallelis et per I transversis  $= MKk$ ; tenet corpus elongatio tempore  $= t$ , in figura representatam, itaque angulus COI  $= \varphi$ , exstante CO recta verticali, atque hunc elementum ad constante percutientis ad hoc acquisitionem  $d\varphi = \frac{-2fKdt \cdot f\varphi}{f+kk}$ , quae per  $d\varphi$  multiplicata et integrata praebet

$$d\varphi^2 = adt^2 + \frac{4fKdt \cdot e\varphi}{f+kk}$$

unde cognoscitur quadratum celeritatis  $dt = a + \frac{4fKdt \cdot e\varphi}{f+kk}$ .

Definie posito

posito brevitate gratia  $\frac{4fK}{f+kk} = \lambda$ , ob  $d\varphi^2 = dt^2 (a + \lambda e\varphi)$  respicitur  $dt = \frac{d\varphi}{\sqrt{a + \lambda e\varphi}}$  et  $t = \int \frac{d\varphi}{\sqrt{a + \lambda e\varphi}} = \int \frac{d\varphi}{\sqrt{a + \lambda e\varphi/\varphi}}$ ; ubi constans  $a$  et altera in ultima integratione ingredia ex statu initiali dato debet definiri.

## COROLL. 1.

59. Exstante angulo COI  $= \varphi$ , fit celeritas angularis  $\omega = f^2 (a + \frac{4fK}{f+kk})$  omnium maxima, in aequalibus autem elongationibus rectae OI a verticali OC celeritates sunt aequales: et nisi constans sit minor, quam  $\frac{4fK}{f+kk}$ , corpus integras revolutiones circa axem absolvet: quoniam tam pro angulo  $\varphi = 180^\circ$  celeritas angularis adhuc est realis.

## COROLL. 2.

59. Sin autem fuerit  $a < \frac{4fK}{f+kk}$ , angulus COI  $= \varphi$  non ultra certum lumen crescere potest, corporeque cum eo perigerit rursum ab OR  $= f \cos \varphi$ , angulus elongatus COI respondebit celeritas angularis  $\omega = f^2 (a + \frac{4fK}{f+kk})$ .

## SCHOOLION.

59. Sive corpus integras revolutiones absolutat, sive oscillando motus penduli simplicis, quo corpusculum infinitum parvum filo inertiae experti alligatum circa axem horizontalen gyror. Quem motum cum iam sinus supra expolocijus, superfluum fuit, secundem calculos sic, quod pari motu angulari feratur. Atque hic quidem tantum longitudine hujus penduli simplicis in computum venit, cum motus ejus longitudo ab ejus longitudine pendaat; liquidum initio utique cundem mo-

litione. 9.  
DFFINITIO. 9.  
area axem horizontalem, pendulum simplex iachynum vocatur, quod

## OSCILLATORIO CORPORUM GRAVITUM.

cum semel in pari a recta verticali elongatione paren celestialem an-

gularem acceperit, deinceps continuo simili modo angulari feratur.

## EXPLICA TIO.

Fig. 67.

533. Si corpus ponatur quodcumque AEBF, quod a sola gravitate sollicitatum circa axem horizontalem O gyretur, primo eius centrum inertiae I spectandum est, quod si in recta verticali OC veretur, corporis suum naturalen, in quo acquiescat, indicat: angulus autem COI elongatio a  $f$ ,  $f$  naturali vocatur. Quidam iam huic corpori in data elongatione datum motus angularis fierit impressus, pendulum simplex isochronum ita debet esse compagnum, ut si ei in pari elongatione aequalis motus angularis imprimatur, deinceps huius motus perpetuo sit responsarius motui corporis proprii. Vel quia totum negotium a longi-

dine huius penduli simplicis penderit, si id habet OS atque ex continuo axe O isopensum concipiatur, motu suo perpetuo motum corporis AEBF coniabitur, dunque lo semel aequalem motum gyrorum accepterit. Perhinde quidem est, sive hoc pendulum simplex eidem axis applicatum concepiatur, sive focus: sed quoniam utriusque elongationis a situ verticali OC perpetuo eadem esse debent, corporisque elongatio ex situ rectae OI est assimilanda, pendulum simplex coniunctissime in puncto O isopensum consideratur, ut ejus stius OS perpetuo in rectam OI incidat, totaque quaefficio ad determinationem puncti S revocetur.

## COROLL. 1.

534. Invento hoc punto S in recta OI producta, corpus perinde mouebitur, ac si via ejus nulli, in ipso hoc puncto S esset collecta: tunc enim ob extentionem evanesceret latus pendulum simplex longitudinis OS.

Posita massa totius corporis  $= M$ , ejusque centro inertiae in I, hinc angulo COI  $= \phi$ : tun vero sit  $Mk$  momentum inertiae corporis recte a situ verticali OC perpendiculare paralleli. His positis, quinque motus corpori initio fuerit impressus, elapsu tempore  $= r$ , motus variatio hac formula exprimitur:  $dd\phi = \frac{-2f g d r + f n \dot{\phi}}{f^2 + k k}$ . Ponatur unum penduli simplicis isochroni longitude OS  $= \frac{1}{f}$ , quod cum eodem angulo COS  $= \phi$  a situ verticali differt, ejus motus hanc variationem patitur, ut sit  $d\dot{\phi} = \frac{-2f g d r + f n \dot{\phi}}{f^2 + k k}$ , que quidam formula ex praecedente fluidit, ponendo  $k = o$  et  $f = l$ . Quare cum eadem variatio utrumque evenire debeat, obtineamus  $I = \frac{f^2 + k k}{f} \ln l = f + \frac{k k}{f}$ .

## COROLL. 2.

535. Hoc ergo punctum S quereri debet in recta, quae per centrum inertiae corporis ad axem gyrationis normaliter dicatur, etiam si hic non sit necessarium, ut pendulum simplex OS ex eodem axis puncto O isopensum fluctuat.

## COROLL. 3.

536. Cum igitur pendulum simili motu latum ob maffae evanescendi an  $f$  simplex vocetur, ad hanc modum corpori quavis extensa circa axem fixum mobilis vocari potest *pendula compagia*; ita ut quiescio huic

huc redicatur, ut proposito quocunque rigido et gravi AEBF circa Fig. 67. axem horizontalem fixum O mobile, definire pendulum simplex i.e. chromum OS.

537. Proposito corpore quoquaque rigido et gravi AEBF circa Fig. 67. specie axis per I ducti et axi gyrationis paralleli. His positis, quinque motus corpori initio fuerit impressus, elapsu tempore  $= r$ , motus variatio hac formula exprimitur:  $dd\phi = \frac{-2f g d r + f n \dot{\phi}}{f^2 + k k}$ . Ponatur unum penduli simplicis isochroni longitude OS  $= \frac{1}{f}$ , quod cum eodem angulo COS  $= \phi$  a situ verticali differt, ejus motus hanc variationem patitur, ut sit  $d\dot{\phi} = \frac{-2f g d r + f n \dot{\phi}}{f^2 + k k}$ , que quidam formula ex praecedente fluidit, ponendo  $k = o$  et  $f = l$ . Quare cum eadem variatio utrumque evenire debeat, obtineamus  $I = \frac{f^2 + k k}{f} \ln l = f + \frac{k k}{f}$ .